

Số: /BC-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Lai Châu

Căn cứ Công văn số 588/SXD-QHKT&NO ngày 12/5/2023 của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu về việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số 438/QĐ-TTg và Kế hoạch số 4007/KH-UBND của UBND tỉnh. Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

1. Tình hình chung

Thành phố Lai Châu là trung tâm hành chính, chính trị, kinh tế - xã hội của tỉnh Lai Châu, với diện tích tự nhiên trên 9.688ha; dân số trên 4,7 vạn người; gồm 7 đơn vị hành chính và 17 dân tộc cùng sinh sống; trong đó dân tộc Kinh, H'Mông, Thái, Giáy là chủ yếu. Với sự quan tâm, đầu tư của Trung ương, của Tỉnh, sự nỗ lực của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc, đến nay thành phố Lai Châu đang từng bước phát triển vững chắc, đạt được nhiều thành quả trên các lĩnh vực. Đặc biệt, thành phố Lai Châu được đầu tư về hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng kinh tế, hạ tầng xã hội, từ đó dần hình thành một đô thị trẻ, năng động, văn minh, hiện đại nhưng vẫn giữ được bản sắc văn hoá truyền thống của các dân tộc miền núi Tây Bắc.

Thành phố Lai Châu nằm trong vùng khí hậu Tây Bắc, ảnh hưởng nhiều của địa hình và hoàn lưu khí quyển. Đặc điểm khí hậu là mùa đông tương đối ẩm. Mùa hạ đến sớm từ tháng 3. Mùa mưa đến sớm từ tháng 4, kết thúc sớm vào tháng 9. Nhiệt độ cao nhất là 33,7°C, nhiệt độ thấp nhất là 0,4°C, nhiệt độ trung bình năm là 19,2°C. Lượng mưa hằng năm khá lớn và phân bố gần như đều trong năm. Ngoài ra, còn có suối Sùng Phài và đầu nguồn suối Nậm So chủ yếu thoát nước vào mùa mưa, lưu lượng không lớn, thoát theo hướng Tây Bắc xuống Đông Nam.

2. Kết quả thực hiện Đề án “phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Lai Châu

UBND thành phố đã chú trọng trong công tác lãnh chỉ đạo và quản lý nhà

nước về phát triển đô thị thành phố Lai Châu; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện các Đề án, Kế hoạch của tỉnh về phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố.

Hàng năm, UBND thành phố đã bố trí, lồng ghép các nguồn vốn của Trung ương, của Tỉnh để nâng cao chất lượng hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ môi trường nhằm hạn chế, giảm thiểu rủi ro trong xây dựng, phát triển đô thị, khơi thông hệ thống rãnh thoát nước các tuyến đường nội thị; cải tạo, thay thế cây xanh đô thị; công tác vệ sinh môi trường đô thị.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện một số dự án nhằm phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu, cụ thể:

- Chống sạt lở bờ suối bản San Thàng, xã San Thàng, thành phố Lai Châu, với tổng kinh phí dự kiến 20 tỷ đồng.

- Chống sạt lở taluy sau khu dân cư thuộc đường Lê Duẩn; đường Thanh Niên chân đồi tháp truyền hình, phường Tân Phong, thành phố Lai Châu với tổng kinh phí dự kiến 25 tỷ đồng.

+ Chống sạt lở bờ kênh Từ Lũng Thàng đi Gia Khâu 1, xã Sùng Phài, thành phố Lai Châu với tổng kinh phí dự kiến 42 tỷ đồng.

- Xử lý các diêm sứt, lún castơ tại xã Sùng Phài, phường Quyết Thắng (mỗi năm khoảng 2 tỷ đồng).

Trên đây là Báo cáo của UBND thành phố Lai Châu về kết quả thực hiện Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng;
- Chủ tịch UBND thành phố (B/c);
- Phòng Quản lý đô thị;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Xiêng